76. *destructis gladiis et cruentis*. Die rhetorische Concinnität scheint zu verlangen, dass nach *cruentis manibus*, was vor in omnibus leicht ausfallen konnte, gesetzt werde, vergl. pro Mil. 21: quotiens ego ipse iudices, ex P. Clodii telis et ex cruentis eius manibus effugi; 48: Milo cruentis manibus scelus et facinus prae se ferens. *voce*, hier 'mit Geschrei'. *poscerent*, wie § 46: deposcerent. *subiit tamen*, bezieht sich auf den im vorigen Satz liegenden Gedanken, dass er sich jenem Angriffe zu entziehen suchte. *corporibus obtexit* wie § 145: patriam quam . . . corpore texeram.

77. *ut — arbitrarentur*. Der Ausdruck *magnificus apparatus*, durch den sonst gern die prächtige Ausstattung von Mahlzeiten und Spielen bezeichnet wird, (§. 116: qui ludos apparatusimos magnificentissimosque fecisti) steht hier ab-

sichtlich mit Anspielung auf den Appius Claudius Pulcher, der, Patricier und in diesem Jahr Prätor, die Gladiatoren, die er für Leichenspiele seines Verwandten Marius verwenden wollte, dem Clodius geborgt hatte, siehe § 85; anders die Vorstellung § 78, wo die eigenen Gladiatoren des Clodius erwähnt werden.

36. *nihil — criminamini Sestium*, gedrungene Fügung für nullius facinoris neque ante hoc tempus neque hoc die commissi arguitis Sestium, ähnlich Tusc. disp. 1, 102: Socrates quidem quid senserit apparet in eo libro in quo moritur. *illo — die*, als 87 Cn. Octavius seinen Mitconsul L. Cinnus aus Rom vertrieb. *aut constantia*, 'oder vielmehr der Standhaftigkeit' im Gegensatz zu *pernacia*, wenn die Worte nicht zu streichen sind. *proposita* fehlt in den Handschriften, vergl. § 105: largitio et

oritur sensim ex clamore primum, deinde aliqua discessione contionis; vix, sero et raro ad manus pervenitur: nullo vero verbo facto, nulla contione advocata, nulla *lata lege* concitatam nocturnam seditionem quis audivit? an veri simile est, ut civis Romanus aut homo liber quisquam cum gladio in forum descenderit ante lucem, ne de me ferri pateretur, praeter eos, qui ab illo pestifero ac perditio civi iam pridem rei publicae sanguine saginantur? hic iam de ipso accusatore quaero, qui P. Sestium queritur cum multitudine in tribunatu et cum praesidio magno fuisse, num illo die fuerit? certe non fuit. victa igitur est causa rei publicae et victa non auspiciis, non intercessione, non suffragiis, sed vi, manu, ferro, nam si obnuntiasset [Fabricio] is qui se servasse de caelo diceret, accepisset res publica plagam, sed eam, quam acceptam reddere posset: si intercessisset conlega Fabricio, laesisset rem publicam, sed [rem publicam] iure laesisset: gladiatores tu novicios, pro expectata aedilitate suppositos, cum sicariis e carcere emissis ante

spes commodi propositi; § 86: nullo praemio proposito. de off. 2, 21: largitiones aliquas proponunt; 29: praemiis propositis. *discessione*. Zuerst erhitzen sich die Gemüther, es erhebt sich ein Geschrei, dann rotten sich die Gleichgesinnten zusammen, *nulla contione advocata, nulla lata lege*. Es kam wegen des schon Nachts vorbereiteten Angriffs nicht einmal zur Versammlung, geschweige zum Gesetzvorschlag.

78. *an verisimile est, ut*. Da die Frage hier die Negation vertritt, wird auch durch dieses Beispiel die Regel bestätigt, dass *ut* nach *verisimile est* nur steht, wenn es die Negation bei sich hat. *saginantur*, wie Gladiatoren, *et victa*, § 53 *nam si obnuntiasset — diceret*, wenn ein dazu berechtigter magistratus maior durch die Erklärung, er habe den Himmel beobachtet, die Verhandlungen unterbrochen hätte; Fabricio ist vielleicht aus dem Folgenden hereingekommen. Nach der gewöhnlichen Lesart is, praetor, quise servasse de caelo dixerat würde einmal der praetor qui dixerat einem andern entgegengesetzt; dann aber ist die Annahme einer solchen vor Beginn der Versammlung oder auch vor und unabhängig von der obnuntiatio erfolgten Erklärung den Him-

mel beobachtet zu haben ganz unstatthaft. *reddere* anstatt des handschriftlichen *gemere*, das keine Erklärung zulässt. Aber auch die Conjectur *haud gemere* ist unmöglich, da einen Schlag zu beseufzen unter allen Umständen erlaubt bleibt, abgesehen davon, dass bei dieser, wie bei jeder anderen der versuchten Verbesserungen acceptam ungerechtfertigt ist. Dies erhält erst, wenn *reddere* geschrieben wird, seine Erklärung durch den Gegensatz, vergl. § 122: quibus reddere salutem a quo acceperant non liceret; de off. 1, 48: ea quae utenda acceperis maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus. Den empfangenen Streich konnte der Staat zurückgeben, indem seine Vertheidiger sich gleichfalls des Rechts der obnuntiatio bedienen, wie Solches gleich § 79 vom Sestius berichtet wird. *si intercessisset — Fabricio*. Da die Intercession nur den Volkstribunen zustand, musste, obwohl dieser Satz so allgemein wie der vorige gehalten ist, conlega hinzugesetzt werden; er entspricht dem vorangehenden is — diceret. *republicam* ist falsch, da es den auf iure laesisset ruhenden Nachdruck zerstört. *pro — suppositos*, 'die du anstatt der von dir erwarteten

lucem immittas? magistratus templo deicias? caedem maximam facias? forum purges? et, cum omnia vi et armis egeris, accusas eum, qui se praesidio munierit, non ut te oppugnaret, sed ut vitam suam possset defendere? atqui ne ex eo quidem tempore id egit Sestius, ut a suis munitus tuto in foro magistratum gereret *et* rem publicam administraret: itaque fretus sanctitate tribunatus, cum se non modo contra vim et ferrum, sed etiam contra verba atque interfationem legibus sacratis esse armatum putaret, venit in templum Castoris, obnuntiavit consuli: cum subito manus illa Clodiana, in caede civium saepe iam victrix, exclamat, incitatur, invadit; inermem atque imparatum tribunalium alii gladiis adoriuntur, alii fragmentis saeporum et fustibus; a quibus hic multis vulneribus acceptis [ac] debilitato corpore et contrucidato se abiecit exanimatus neque ulla alia re ab se mortem nisi opinione mortis depulit: quem cum iacentem et concisum plurimis vulneribus extremo spiritu exsanguem et confectum viderent, defetigatione magis et errore quam misericordia et modo aliquando caedere destiterunt. *et causam dicit* Sestius de vi? quid ita? quia vivit. at id non sua culpa: plaga una illa extrema defuit, quae si accessisset, reliquum spiritum exhausisset. accusa Lentidium: non percussit locum; male dic Titio, Sabino homini, Reatino, cur tam temere exclamarit occisum: ipsum vero quid accusas? num defuit gladiis? num repugnavit? num ut gladiatoribus imperari solet, ferrum non recepit? an haec ipsa vis est, non posse emori? an illa, quod tribunus plebis templum cruentavit? an quod esset ablatus primumque respisset, non se ferri iussit? ubi est crimen? quid reprehendis? hic quaero, iudices, si

prächtigen aedilicischen Spiele untergeschoben hast', mit Anspielung auf die in das Jahr der gehaltenen Rede fallende Aedilität des Clodius. *purges* = vacuum reddas, disp. Tusc. 5. 65: immissi cum falcibus multi (famuli Latendorf) purgarunt et aperuerunt locum.

37, 79. *mag. gereret et temp. adm.* Dass das unerträgliche Asyndeton durch Einschlebung eines et, das nach gereret leicht ausfallen konnte, zu beseitigen ist, zeigt in Verr. 1, 34: cognoscite hominis principium magistratum gerendorum et republicae administrandae. *vim et ferrum — verba atque interf.*; der allgemeine Begriff vis und verba wird durch die Zusätze genauer bestimmt. *leg. sacr.* Die leges sacratae sicherten den Volkstribunen auch gegen jede Unter-

brechung. *manus illa Clod.*, wie § 85 exercitu Clodiano. *ac* ist zu streichen, da die beiden Ablativi absolutinicht coordinirt sind, sondern der zweite die Folge des ersten enthält. *opinione mortis*, passivisch = specie mortis, § 82. *modo*, 'aus Mässigung'.

80. *et causam dicit*, § 135, Ausdruck der Indignation, etwas anders § 86. *quid ita?* §. 40. *spiritum exhausisset*, das Subject ist plaga, nicht Sestius, § 48. *locum, τὴν ναυρίων πληγὴν. tam temere*, 'so vor-eilig.' *ut gladiatoribus — solet*, nämlich recipe ferrum, welche kleine Anakoluthe sich leicht entschuldigt; vergl. pro Rosc. Am. 33; Tusc. disp. 2, 41.

38. *templum*, hier natürlich das § 79 genannte templum Castoris. *primumque*, 'und eben.' *ubi est*

si illo die gens ista Clodia quod facere voluit effecisset, si P. Sestius, qui pro occiso relictus est, occisus esset, fuistisne ad arma ituri? fuistisne vos ad patrium illum animum maiorumque virtutem excitaturi? fuistisne aliquando rem publicam a funesto latrone repetituri? an etiam tum quiesceretis, cunctaremini, timeretis, cum rem publicam a facinorosissimis sicariis et a servis esse oppressam atque conculcatam videretis? cuius igitur mortem ulcisceremini, si quidem liberi esse et habere rem publicam cogitaretis, de eius virtute vivi quid vos loqui, quid sentire, quid cogitare, quid iudicare oporteat dubitandum putatis? at vero ipsi illi parricidae, quorum effrenatus furor aliter impunitate diuturna, adeo vim facinoris sui perhorruerunt, ut, si paulo longior opinio mortis Sestii fuisset, Gracchum illum suum transferendi in nos criminis causa occidere cogitarint. sensit rusticulus non incautus — neque enim homines nequam tacere potuerunt — suum sanguinem quaeri ad restinguendam invidiam facinoris Clodiani: mulioniam paenulam adripuit, cum qua primum Romam ad comitia venerat; messoria se corbe contextit: cum quaererent alii Numerium, alii Quintium, gemini nominis errore servatus est. atque hoc scitis omnes, usque adeo hominem in periculo fuisse, quoad scitum est Sestium vivere: quod ni esset patefactum paulo citius quam vellem, non illi quidem morte mercennarii sui transferre potuissent invidiam in quos putabant, sed acerbissimi sceleris infamiam grato quodam scelere minuissent.

83 ac si tum P. Sestius, iudices, in templo Castoris animam quam vix retinuit edidisset, non dubito quin, si modo esset in re publica senatus, si maiestas populi Romani revixisset, aliquando statua huic ob rem publicam interfecto in foro statuere; nec vero illorum quisquam, quos a maioribus nostris morte obita positos in illo loco atque in rostris conlocatos videtis, esset P. Sestio aut acerbitate

crimen? quid repr.? pro Font. 1: quid accusas? quid reprehendis?

81. *gens ista Clodia*, im eigentlichen Sinn, wie die Endung des Adj. zeigt, anders manus Clodiana, exercitus Clodianus. *ad arma ituri*, ad arma ire wie ad arma vocare. *ad — excitaturi*, § 11: vestram memoriam ad timoris praeteriti cogitationem excitare. *rem publicam repetituri*, wie ein Gut, auf dessen rechtlichen Besitz man Anspruch hat, mit Hinblick auf die Redensart res repetere. *cuius — eius*, umgekehrt in ganz ähnlicher Satzfügung § 83. *habere rempublicam*, § 44: ut neque victi neque victores rempublicam tenere possemus.

82. *effrenatus furor*, 1 Cat. 1:

effrenata audacia. *transferendi in nos criminis*, sonst auch crimen derivare, pro Mil. 29: dicam enim aperte non derivandi criminis causa sed ut factum est. *cogitarint*, das Perf. Conj. im abhängigen irrealen Bedingungssatz. *cum qua* = qua indutus. *ad comitia* = ad suffragium ineundum. *Numerium*, Numerius war auch ein Gentilname, *errore*, „Missverständnis.“ *in periculo*, wie § 23: in timore, § 32: in luctu. *vivere*, 'sei noch am Leben.' *ad rest. inv.*, dasselbe Bild 1 Cat. 29: te non existimas invidiae incendio conflagraturum.

83. *si — si modo*, § 45. *ob rempublicam interf.*, stehender Ausdruck, Phil. 9, 4. *positos colloca-*

mortis aut animo in rem publicam praeponendus: qui eum causam civis calamitosi, causam amici, causam bene de re publica meriti, causam senatus, causam Italiae, causam rei publicae suscepisset, cumque auspiciis religionique parens obnuntiaret, quod senserat, luce palam a nefariis pestibus in deorum hominumque conspectu esset occisus sanctissimo in templo, sanctissima in causa, sanctissimo in magistratu. eius igitur vitam quisquam spoliandam ornamentis esse dicet, cuius mortem ornandam monumento sempiterno putaretis? 'homines' inquit 'emisti, coegisti, parasti.' quid uti faceret? senatum obsideret? civis indemnatos expelleret? bona diriperet? aedis incenderet? tecta disturbaret? templa deorum immortalium inflammaret? tribunus plebis ferro e rostris expelleret? provincias quas vellet quibus vellet venderet? reges appellaret? rerum capitalium condemnatos in liberas civitates per legatos nostros reduceret? principem civitatis ferro obsessum teneret? haec ut efficere posset, quae fieri nisi armis oppressa re publica nullo modo poterant, idcirco, credo, manum sibi P. Sestius et copias comparavit. 'at nondum erat maturum; nondum res ipsa ad eius modi praesidia viros bonos compellabat.' pulsi nos eramus, non omnino ista manu sola, sed tamen non sine ista: vos taciti maerebatis. captum erat forum [anno superiore], aede Castoris tamquam arce aliqua a fugitivis occupata: silebatur. omnia hominum cum egestate tum audacia perditorum clamore, concursu, vi, manu gerebantur: [perferebatis. magistratus templis pellebantur, alii